6 deniers à chaque clerc 

In die apostolorum Petri et 

Pauli 

12 deniers à chaque chanoine 

6 deniers à chaque clerc 

In festo beate Margarite Distributio quotidiana 

In vigilia transfigurationis 

Domini 

12 deniers à chaque chanoine 

6 deniers à chaque clerc 

In die transfigurationis 

32 deniers à chaque chanoine 

6 deniers à chaque clerc et une distribution de pain et de vin dum tamen 

serviant horis omnibus 

4 livres à l’archevêque 

12 deniers aux prêtres et une distribution de pain et de vin sicut clerici 

In die dedicationis ecclesie 
16 deniers à chaque chanoine 

8 deniers à chaque clerc 
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In assumptione beate Marie 

2 sous à chaque chanoine 

12 deniers à chaque clerc 

40 sous à l’archevêque 

In festo beati Augustini Distributio quotidiana  

In nativitate beate Marie 
12 deniers à chaque chanoine 

6 deniers à chaque clerc 

In festo sancti Michaelis Distributio quotidiana 

In festo omnium sanctorum 

2 sous à chaque chanoine 

12 deniers à chaque clerc 

40 sous à l’archevêque 

In festo sancti Mitrii 
12 deniers à chaque chanoine 

6 deniers à chaque clerc 

In festo sancti Andree 
16 deniers à chaque chanoine 

6 deniers à chaque clerc 

In festo sancto Nicolai Distributio quotidiana 

De capitulis particularibus celebrandis, titulum VIII :  

Sciendum quod ultra duo generalia capitula, de quibus superius mentio extitit facta, 

qualibet ebdomada bis capitulum celebrari debet, videlicet feria quarta et sabbato. Feria quarta 

reddentur particulares rationes panis per totam ebdomadam expensi. Et idem postest et debet 

fieri de vino, ut sciatur quantum qualibet ebdomada fuerit de blado, et vino expensum. 

Sabbato vero redditur compotum de peccunia recepta, et expensa, tam per baiulum capituli 

quam baiulum anniversariorum. Et idem fit de illo, qui sacristiam regit. Dantur quilibet 

canonicorum, pro illis duobus capitulis, per baiulum capituli, pro quolibet VI denarios. Et isti 

XII denarii, regulariter sabbato exsolvuntur. Per baiulum vero anniversariorum die sabbati, sex 

denarii cuilibet exsolvuntur. Intelligendum de hiis qui presentes fuerunt, aut per eos non stet, 

quominus presentes debeant reputari, utputa quia venerant die et hora quibus solitum fuerat 

capitulum celebrari. Sed aliquo forsam impedimento superveniente, pro tunc non fuit 

celebratum. Et ideo, cum per eos non stet, quia presentes fuerunt, quam interdum [fol. 34v.] 

nutu aliquorum de hora in horam transferunt, non virum si tales recipiant ut interessentes, 

alias vero qui non intersunt, nec laborant in compotis calculandis, aut saltem audiendis, quia 

qui non laborat, non debet manducare, tales nil percipere debent, nec habere, cum ratione 

laboris detur, nisi etiam ubi absque fraude pro negociis huius ecclesie foret impeditus. 

Archidiacono autem si presens sit, et habeat vocem ista portio duplicatur, prout fit in 
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distributionibus quotidianis. Domino preposito modo simili triplicantur. In hiis etiam capitulis, 

tractantur et fiunt que tangunt negocia ecclesie, quod ad neccessitatem, aut eorum utilitatem, 

et totiens iterantur capitula, ut citius et securius negociis provideatur, et obviari valeat periculis 

futuris. 
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Annexe 26 : Registre des comptes d’anniversaires du chapitre cathédral d’Apt 

Source : APT, Trésor de la cathédrale, ms 27. 

Encadré par une réglure, le texte se présente sous la forme d’une série de comptes entièrement 

rédigés sur papier. On distingue une main principale qui écrit proprement en textura gothique 

de petit module, en utilisant de nombreuses abréviations communes à des registres de 

comptes, et une seconde main plus anguleuse. La première main peut être datée de la seconde 

moitié du XIVe siècle. La seconde date de la toute fin du XIVe ou du début du XVe siècle. Elle 

est identifiée en italique dans le texte. Le registre a été folioté à la période contemporaine au 

crayon papier. Nous suivons cette foliotation pour l’organisation de l’édition. 

[fol. 1v] 

Hec sunt servicia in anniversariis infra scriptorum inter canonicos et clericos Aptensis ecclesie 

dividenda et quorumdam eorum recipit helemosina partem terciam.  

[1] \ Helemosina capitulo […] terciam […]1/ Durantus Garinus et filli eius serviunt V solidos 

in natale domini solvendos et III solidos et dimidium in Petecosten solvendos et in 

anniversario Raymundi Roche quod est VI idibus octobris expendendos, helemosina de ipsis 

tercia parte recipiente de domibus suis cum orto et aliis pertinentiis suis in quibus morantur et 

de aliis domibus suis circa dictas domos positis et W. textor de domo sua et orto qui est 

contiguus eidem domus II solidos et Bertrandus Guillaberti XII denarios de domo sua et liberi 

Johannis Ves[iani super]2 \domibus suis que sunt contigue muro civitatis, VIII denarios in 

[natale] domini.solvendos/3. 

[2] P. Blacheria servit V solidos de domo que est juxta domum quondam W. Albarici in natale 

domini solvendos et in anniversario Guillelmi de Castellione, quod est XVI kalendae octobris 

expendendos.  

[3] Bernardus de Roca II solidos et VI denarios de domo que est ad forum juxta domum 

quondam Guillelmi Baiuli in natale domini solvendos et in anniversario Bertrandi Tibaudi 

quod est II kalendae aprilis expendendos.  

1 Annotation placée dans la marge de gauche en face de l’annotation 1, abimée par une déchirure dans le 
manuscrit et en partie effacée par l’usure.  
2 Tache d’humidité sur le parchemin.  
3 Cette partie a été ajoutée dans la marge intérieure du manuscrit.  
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[4] \Helemosina tertiam/1 Poncius Silvestri II solidos de quodam orto et Guillelmus 

Borgundis alios II solidos de alio orto et Andreas Turrinus alios II solidos de alio orto qui sunt 

in ripa Lodose sub terra quondam Petri Raymundi in Petecosten solvendos et in anniversario 

Marie uxoris quondam Pagani quod est XVI kalendae januarii expendendos.  

[5] Petrus de Volona II solidos de domo que est in Podio Pelloso in Pascha solvendos et in 

anniversario Petri Dunbagera quod est II nonae maii expendendos.  

[6]  Tibaudus de Valle servit IIII solidos et IX denarios, solvit de terra prope Vanllatum juxta terrulam 

domini episcopi Stephani de Ponte Juliano, servit [servit]2 III solidos de quadam terra qua est ad Petram 

Ficham in Pentecosten solvendos de quibus duo solidi de Benterogari pauperibus in pane per illum qui colligit et 

distribuit servicia anniversariorum XII denarios quos redunt inter canonicos et clericos3 in anniversarioriis maii.  

[fol. 2] 

[7] \Helemosina terciam/ Filii quondam Raymundi Clementis II solidos et VI denarios de 

domo que est ad Custellum et Raymundus de Tritis II solidos et VI denarios de domo que est 

juxta predictam domum et Bertranda Suzanna V solidos de domo et curte que sunt ad 

Custellum in natale domini solvendos et in anniversario Alasacie Boniparis quod est VII idibus 

aprilis expendendos.  

[8] Benedictus Soquerius XII denarios de terra que est in Sabloneto juxta Caitsalionem et 

terram Stephani de Tors et terram Guillelmi Bontes in natale domini solvendos et Francisca de 

Pallerio XI denarios de domo in qua stat in cena domini solvendos et in anniversario. Iterii 

quod est VIII idibus julii expendendos.  

[9] \Helemosina capitulo amen/ Rainbertus Alverhacius servit II solidos de domo in qua stat 

et Petrus Budellarius VI denarios de domo que est juxta ipsam domum et Poncius 

Archimbaudus VI denarios de alia domo que est ibidem in natale domini solvendos et in 

anniversario Guillelmi Crasseti quod est VI idibus novembris expendendos.  

[10] \Helemosina capitulo amen/ Guillelmus de Tholosa servit IIII solidos de domo in qua 

stat que est contigua domus Bertrandi Tiberaudi et Hugo Tellardius frater ejus XII denarios de 

domo que est posita inter domum Laurentii Broqueris et crotam Petri Guiberti fratris 

quondam W. Baiuli in natale domini solvendos et in anniversario Guillelmi Baiuli predicti 

ejusdem XIII kalendae januarii expendendos.  

1 Marge de gauche. 
2 Le mot a été gratté. 
3 Clericos scripsi, clerios ms.  
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[11] Uxor et filii quondam Raymundi Johannis serviunt II solidos de domo in [qua]1 stant in 

natale domini solvendos et in anniversario Aicelene uxoris quondam Guillelmi de Biterris 

quod est kalendae septembris expendendos. Item idem serviunt alios II solidos de predicta 

domo et eadem die predicta solvendo et in anniversario Beltrude matris quondam Helie de 

Apta quod est III nonae aprilis expendendos.  

[12] \Helemosina terciam/ In anniversario Guillelmi Ranulfi quod est IIII nonae ianuarii 

expenditur pretium locationis duorum blancorum qui sunt in foro juxta  ecclesiam Beate Marie 

episcopalis.  

[13] Manent cum IIIIor solidos et IX denarios qui anniversario2 Franconis et Petri Calibreris quod est3. 

[14] \Helemosina terciam/ Poncius Palmerius servit XII denarios de quodam orto et Petrus 

Sabbaterius XII de alio orto, Giraudus Mercerius XII de alio orto, Petrus Guigo [fol. 2v] et 

Martinus Aimo XII denarios de uno orto et Vincentius Sableti XII denarios de uno orto <et 

frater eius>4 II solidos de duobus ortis et Poncius Guigo XII denarios de uno orto. Petrus 

Rainerius XII denarios, et uxor et liberi quondam Guillelmo Bernardi XII denarios de ortis qui 

sunt in loco quod vocaur Toronetum, qui fuerunt de dominio Guillelmi Ranulfi in natale 

domini solvendos et in anniversario Isoarde Huge et Fulqueti quod est XVIIII kalendae 

februarii expendendos.  

[15] \Helemosina terciam/ Guillelmus faber de Camino servit III solidos de terra quadam qua 

est apud Lodosam et confrontata ex una parte cum terra quondam Raymundi Ainardi et ex 

alia cum terra Stephani de Tors, via publica in medio, in vigilia Beate Marie medii augusti 

solvendos et in anniversario Francisque quondam uxoris sue et Tibaude matris sue et R. Fabri 

patris sui quod est XVI kalendae septembris expendendos.  

[16] \Helemosina terciam/ Petrus Bruni servit II solidos de quadam domo que est apud 

portale Causalionis et est contigua domus W. Roselle in natale domini solvendos et Bertrandus 

Bruni V solidos de orto qui est apud Sanctum Paulum et est contiguus terre quondam 

Raymundi Botini et molendino quondam Michaelis Ortolani eodem die predicte solvendos, et 

R. de Tritis II solidos de orto qui est juxta molendinum de la Coissena in carni prio solvendos 

et in anniversario W. Nigri quod est V kalendae mai expendendos. Item Robertus Custellarii II 

solidos de domo qua est ante furnum Bertrandi Boti juxta domum quondam Pontii de Podio 

in predicte die solvendos et Michael Roca sextus kalendae mai.  

1 Omission du scribe. 
2 Anniversario scripsi, aniversario ms.  
3 Cette annotation est inscrite dans la marge inférieure, en dessous de la suivante, qui se poursuit au verso. 
4 Cette partie a été rayée.  
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[17] \Helemosina terciam/ Johannes Garra servit III solidos de terrula que est apud Sanctum 

Paulum juxta alueum Margarite in festo Sancti Michaelis solvendos et in anniversario magistri 

Bertrandi de Symiana quod est XV kalendae decenbris expendendos. Et item filia Bertrandi Maini 

servit XVIII denarios in natale domini de domibus que sunt apud puteum Sancti Petri justa furneum Gaufredi 

de Apta.  

[18] Hospitale Sancte Marte servit VI denarios de quadam terra que est apud Sanctum 

Poncium et est contigua terre opere et terre infirmorum in natale domini solvendos.  

[19] nun cuiusdam terrule que est apud Lesensonem1 

[fol. 3] 

[20] Rodulfus cognatus Guiraudi Autranni et uxor eius serviunt quartonem cuiusdam vinee 

que est in Arcolis et contigua vinee P. Moteti et vine W. Grimaudi in anniversario Romee 

uxoris quondam R. Artaudi quod est IIII kalendae junii expendendum.  

[21]  \Helemosina terciam/ [Stephanus]2 servit III solidos de orto qui est in plano Sancti Petri 

et est contiguus ferragine […] et Bertrandi Roberti et domine Sibilde, et Guillelmus 

Mensurator XII denarios de terra que est apud Gotellani inter duas vias et R. de Gargacio VI 

denarios de terra que est apud Torretas inter terram T. Isoardi et terram R. Alasardi et filii 

quondam W. de Tholosa III denarios de medietate cuiusdam terre et Babotus III denarios de 

reliqua medietate que est apud Maluarracum et est contigua vinee \Bertrandi Tibaudi et vinee 

filiorum dicti W. de Tholosa in natale domini solvendos et in anniversario T. Isoardi quod est 

II nonae julii expendendos/3.  

[22] Bertrandus Rocha servit quartonem et unam saumadam de Gardia quam debet colligere et 

afferre propriis suis expensis et cibare debet etiam quartonerium de quadam vinea que est in 

Bona Locha et est contigua vinee Bertrandi Susane et terre confratrie episcopalis, via quadam 

in medio, in anniversario Bertrandi Audoici quod IIII nonae maii expendendum4. 

[23] Prior Sancti Petri servit XII denarios de quartone vinee Pontii Silvestri que est apud 

Lodosam et confrontatur cum vinea R. del Cros in Pentecosten solvendos et in anniversario 

Isnardi Mensuratoris quod est VII kalendae julii expendendos.  

1 Annotation placée en marge inférieure et détachée des annotations précédentes. Un trou dans le parchemin 
empêche de lire le début. Le signe placé au-dessus ne correspond à aucun rappel dans le texte principal. 
2 Le début de l’annotation a été en partie gratté.  
3 Cette partie a été ajoutée en marge extérieure. 
4 L’annotation a été rayée de deux traits de plume.  
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[24] R. Ainardus servit XII denarios et Petrus Anguicus alios XII denarios de quadam domo et 

curte que sunt in cellaria et domus  confrontatur cum domo quondam W. Boti et curtis cum 

domibus predictorum R. Ainardi et P. Anglici in natale domini solvendos et Petrus Andreas 

XII denarios de alia domo que est apud domum dels Foraias et est contigua domui Benedicti et 

in anniversario R. Boti quod est IIII idibus martii expendendos.  

[25] Bertrandus Buos et soror eius serviunt II solidos de domo sua que est contigua domui 

filiorum quondam R. Clementis et domui quondam Bertrandi de Venasca in natale domini 

solvendos.  

[fol. 3v.] 

[26] Marciani serviunt V denarios in natale domini de terra que est a comba Meiana in anniversario uxore1 

Bertrandi Bompar2.  

[27] Liberi quondam Rainbaudi de Buochana serviunt IIII solidos de domibus suis que in foro 

ante ecclesiam Beate Marie episcopalis et sunt contigue domibus Bertrandi de Menerba in 

natale domini solvendos horum duos in anniversario W. Baiuli expendendos, et reliquos duos 

in anniversario Lombaude uxoris quondam Rostagni Artaudi quod est V kalendae julii 

expendendos.  

[28] \Hic terciam helemosina/ Magister Johannes servit VI eminas annone de vineis que sunt 

in plano et confrontantur ex una parte cum terra Bertrandi Isoardi et ex alia cum vineis 

Gaufridi de Apta in anniversario R. Giraudi de Bonilis quod est XII kalendae augusti solvendas 

et expendendas.  

[29] Bertrandus Buos et soror ejus serviunt II solidos de domibus suis que sunt versus portale 

Sagnionis et contigue cum domibus quondam Michaelis de Corvo ab oriente et domui 

quondam Bertrandi de Ventiascha ab occidente in natale domini solvendos et horum XII 

denarios in anniversario Poncii Pinol quod est XIIII kalendae junii expendendos et reliquos XII 

in anniversario R. de Sancto Egidio quod est idibus februarii expendendos.  

[30] Bertrandus Tibaudi salbaterius servit XX denarios de domo sua que est contigua domui W. 

de Tolosa in natale domini solvendos.  

[31] R. Custobet servit II solidos in ramis palmarium de terra que est justa viam Sancti Michaelis solvendos in 

anniversario W. Bontol quod est XVII kalendae maii.  

1 Uxoris scripsi, uxor ms. 
2 Changement de main pour cette annotation rédigée sur des lignes. L’écriture est beaucoup plus anguleuse que la 
main principale avec des lettres très détachées. Il s’agit de la même écriture que celles du fol. 1v et du fol. 2.  
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[fol. 4] 

[32] Gilius Susanna servit XII denarios in festo sancti Michaelis de medietatem camere que fuit Petri de Gap. 

[33] Michael Barbarius servit XVIII denarios de domui que est ante furnum R. Altrici et 

contigua domui Tibaudi de Valle in natale domini solvendos et in anniversario W. Iordani 

quod est kalendae septembris. Guillelmus Barbarius faber servit alios XVIII denarios 

expendendos de alia domo que est contigua predicte domui Michaelis Barbarii in natale 

domini solvendos. 

[34] Petrus Albearas servit III solidos de domibus que sunt ultra pontem Sancte Marte1 justa caminum in 

natale domini et in anniversario2 P. Maunser quod est. 

[35] Bertrandus de Cortesun servit XII denarios de terra que est apud planeam justa Caulasionem in 

anniversario Willelmi Lamberti quod est. 

[36] Poncius Textor servit II solidos in cena domini de domo que est ultra Caulasionem in anniversario3 B. 

Coutellii quod est. 

[37] Item eodem die Petrus Broqier servit II solidos de domo que est justa predictam domum. 

[38] Willelmus Vincens servit XII denarios in natale domini de domo que est justa domum Petri Blanc de 

Turrite in anniversario B. Imberti quod est. 

[fol. 4v.] 

[39] Arnaudet de Relania servit quartonem de terra que est ad Lauserium justa terram Petri Gras. 

[40] Gilius Susanna servit quartonem de vinea que est in Bona Rocha justa terram Joan Adalbert4.  

[41] R. Embresun quartonem de vinea que est justa predictam5 vineam6. 

[42] Ugo Ganhaut quartonem de terra et de orto qui sunt justa molendinum Petri Calabrerii7.  

[43] Raymundus Rer servit quartonem de vinea que est ad petram Sancti Marciani super viam. 

[44] Pons Vesians servit quartonem de vinea que est ad petram Sancti Marciani super viam. 

[45] Uxor que fuit W. Stephani servit cinquerium de terra que est ultra petram Sancti Marciani suter viam. 

1 Il peut s’agir du quartier périphérique de Sainte-Marthe, à l’ouest d’Apt : G. AUDISIO, Une ville au sortir du Moyen 
Âge : Apt-en-Provence 1460-1560, Bibliothèque d’histoire de la Renaissance, vol. 9, Paris, Classiques Garnier, 2014, 
p. 58.  
2 Anniversario scripsi, annivesario ms.  
3 Anniversario scripsi, anniersario ms. 
4 L’annotation est barrée de hachures.  
5 Predictam scripsi, perdictam ms.  
6 L’annotation est barée de hachures. 
7 L’annotation est barée de hachures. 
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[46] Unum hominem Abonils fratrem W. […]1 eta cum suo tenemento. 

[47] In anniversario Gaufredi Artaudi de Bonils quod est. 

[fol. 5] 

[48] Andreu Forton servit quartonem de vinea que est ulra Lodosa. \in anniversario W. Mensuratoris/2 

[49] Las Bossas serviunt quartonem \de vinea/3 que est super Sanctum Micahelem4 justa vineam Berengarii 

de Lereda in anniversario Roberti Coutellarii quod est.  

[50] Stephanus Cristols et sorores \eius/ serviunt XII denarios de vinea que est Embaladunha.  

[51] Ugo Teisere servit VI denarios de domo et orto que sunt super Caulasionem in anniversario Annee et 

Helene quod est. 

[52] Super crotam quodam Aceleni in qua erant stupe II solidos expendendos in anniversario Johannis Bontos 

et P. de Valle et Bertrandi de Valle quod est. 

[53] Item super eadem XII denarios expendendos in anniversario Gascone uxoris B. Dieulofes quod est. 

[54] Item super eadem XII denarios expendendos in anniversario Bertrande uxoris quondam Ainardi de 

Costello quod est. 

[55] Item eadem XX denarios expendendos in anniversario Perrone Davide quod est. 

[56] Item super eadem IIII denarios expendendos in anniversario Imberti Pelliparii quod est. 

[57] B. Fulco de […]5 servit XII denarios de orto qui est super domum ipsi 

[58] Et confratria eiusdem castri servit XII denarios de casale quod [est]6 juxta domum Imberti. 

[59] Et Huco Rainerius XII denarios pro quadam vinea que est subter Molens7  

[60] Et filii W. […] quondam XII denarios8 

[61] Et filii Hugonis Arnulphi II solidos […] de domo […]9  

1 Lacune dans le texte. Une partie du mot a été grattée. 
2 La première partie de l’annotation est rédigée dans la même écriture que précédemment. Elle est complétée par 
une mention plus petite dans une textualis gothique très régulière qui n’est pas la même que celle de la main 
principale identifiée dans le document. Il s’agit d’une écriture beaucoup plus fine, avec des lettres plus détachées, 
sans être aussi cursive que la deuxième main identifiée jusqu’à présent. Cette écriture se retrouve par la suite entre 
les annotations 52 et 61. 
3 Ajout en marge de droite. 
4 Il s’agit vraisemblablement du faubourg Saint Michel, situé au nord d’Apt d’après G. AUDISIO, op. cit., p. 50-
51.  
5 Le mot est en partie effacé.  
6 Omission du scribe.  
7 Lecture douteuse. 
8 L’annotation est en grande partie effacée.  
9 L’annotation est en grande partie effacée.  
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[fol. 5v] 

[62] Bernart Alvernhas servit XVI denarios in festo Sancti Michaelis de domo et cocular que est justa domum 

Raiberti de Pallier in Podio Sancti Martini. 

[63] Petrus Rispaut servit XII denarios de domo que est in Podio Sancti Martini ante domum Raiberti de 

Pallier in natale domini solvendos.  

[64] Liberi R. Marcellini serviunt XII denarios de alia parte domus. 

[65] R. de Lerdius servit II solidos de banco qui1 est in foro in anniversario uxoris2 Tibaut de Bural3. 

[66] Raibaudus Saumera servit XII denarios in natale domini solvendos et unam coiroatam 

hominis per semina de duabus terris que sunt in territorio de Claro Monte in Auroza et in 

anniversario Ebroini et uxoris eius Poncie quod est vigilia Sancti Bartolomei apostoli. 

[67] W. Durendartus servit VIIII denarios in Pascha domini solvendos de quadam terra que est 

in territorio de Turritis. Ad predictum anniversarium jam adsignatos. 

[68] Willelmus Lautrie servit XVIII denarios in natale domini de domibus que sunt justa domum R. Centulii 

in anniversario Poncii Raols quod est. 

[69] W. Barbas faber servit VI denarios de terra que est apud Sanctam Martam et Iordanus Guillabertus de 

operatorio suo III denarios in anniversario Sancie filia R. Amici. 

[fol. 6] 

[70] W. Poncius servit XII denarios in natale domini solvendos de domo que est apud Montem 

Pellosum juxta domum P. Petit et juxta viam publicam que pergit apud Sanctum Servulum. 

[71] W. Petiti II solidos de duobus <acaptis>4 casalibus. 

[72] < R. Ebroinus VI denarios de uno casals>5. 

[73] W. Martinus XII denarios de quadam domo. 

[74] W. Marcianus XII denarios de quadam domo.\item XII denarios de quodam orto/6 

[75] <P. Alcaloterius XII denarios de uno casals>7 

[76] B. Vincencius II denarios de quadam domo. \item XII denarios de quodam casals/1 

1 Qui scripsi, que ms. 
2 Uxoris scripsi, uxor ms. 
3 Ecriture voisine de la précédente, mais beaucoup plus anguleuse et cursive.  
4 Le mot a été rayé.  
5 L’annotation a été rayée. 
6 L’annotation a été complétée par un rajout en marge de droite de la même écriture à petit module que celle du 
folio 5.  
7 L’annotation a été rayée.  
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[77] B. Eterius I denarium de quodam orto. 

[78] <W. Revels XII denarios de quodam casals>2 \W. Benaut, XVIII denarios de medietate unus 

casalis et de uno casali item XII denarios, de quadam corculari cum casamo qui sunt […] W. […] et Petrus 

Bertrandi IIII denarios de quodam […] W. Petit/3 

[79] Soror Willelmi Petit XII denarios de quadam domo. 

[80] W. Pischier XXIII denarios de quodam casals. 

[81] Filii quondam P. Petit II solidos de duobus casalibus.  

[82] B. <de Sancto>4 Honoratis XII denarios de quadam domo. Et ista servicia confrontantur 

ab una parte cum domibus et cum orto de las Baudas et cum ferragine domini episcopi et ab 

alia cum orto quondam Poncii episcopi et ab alia cum domo quondam Johannis Martini et 

cum domo R. Ebroini sacerdotis. 

[83] Bonspar servit XII denarios in natale domini de terra que est apud Sanctam Martam juxta vineam 

confratrie episcopalis, terra que est a Lodosa inter duas vias est propria. 

[fol. 6v.] 

[84] Bertrandus Susana servit XII denarios in natale domini de orto qui est justa molendinum de via que 

pergit ad sanum, Gilius Susana XII denarios de alio orto, Raimundus de Tritis XII denarios de alio orto, 

Stephanus Galuns de alio <alio> orto XII denarios, Joans Sans XII denarios de alio orto, in anniversario 

Isnardi de Lamot quod est.  

[85] R. Babanius servit de tera et de vinea que est in plano III eminas annone in anniversario Isnart de Bonno. 

[86] B. de Ierecubreires servit de vinea que est in Podio II sestier d’anona in anniversario Alricus Escornela5. 

[87] De terra que est ad Maniera servit Calvinus de Mantania I sestier d’anona in anniversario uxoris I. 

d’Aumho et uxoris6 Petri Pairoler. 

[88] Simeon servit7 X eminas annone in medio auctoritate de terra que est ad Lodosam inter duas 

vias de quibus soluuntur III solidos in anniversario Willelmi Fabri et Francisque uxoris 

eiusdem et Tibaude matris sue et residuum expenditur in anniversario Willelmi de Bonili 

sacriste.  

1 L’annotation a été complétée par un rajout en marge de droite, comme pour l’annotation 74. 
2 L’annotation a été rayée.  
3 Rajout en marge de droite, en partie effacé. L’écriture est la même qu’aux annotations 74 et 76. 
4 Le nom a été rayé.  
5 Lecture douteuse. 
6 Uoxris scripsi, uxor ms. 
7 Les termes ont été ajoutés par la deuxième main sur deux mots effacés. La seconde partie de l’annotation est 
rédigée par la première main.  
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[fol. 7] 

[89] Bertrandus de Jalanco servit XXV solidos de ferragine que est a Marcennas solvendos in 

festo beati Egidii expendendos in anniversario R. Autrici et Rostagne uxoris sue et de illis 

debet habere dominus episcopus cum suis sacerdotibus V solidos si illa die cum omnibus suis 

presbiteris celebraverit in ecclesia cathedrali. Aditus notus debet recipere. 

[90] Jame Clement servit XII tornes de terra que est ad fontem de Lascar et in anniversario Petri Bertran 

fabre. 

[91] In anniversario Bertrandi Audois et Gaufridi Artaudi quartonem in vinea Farandi de Vaquerii. 

[92] In anniversario Stefani de Tors I sestier d’anona, Pons Laurens et frater eius, item XII denarios enlor que 

servit Joannes Petranii. 

[93] In anniversario Paula uxor de Garinus Reart XII denarios de terra.  

[fol. 7v]1 

1 Le feuillet a été utilisé comme couverture du livret, mais il subsiste des traces de réglure et d’annotations. 
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Annexe 27 : Plainte des clercs bénéficiers de la cathédrale de Toulon auprès de l’évêque 
Jacques de Corvo, 29 juillet 1332 

Source : AD83, E557, fol. 63. 

La lettre est extraite du premier registre du notaire Jean Paves. Elle est rédigée sur feuillet 

papier relié, d’une écriture cursive très abrégée mais bien lisible dans l’ensemble et présentant 

quelques ratures. La partie inférieure du feuillet est partiellement effacée par l’usure.  

Die XXIX julii.  

Vobis reverendo patri in Christo domino fratri Jacobo, Dei gratia episcopo Tholonensis. Nos 

subscripti clerici beneficiati in ecclesia Tholonensi nostro nomine aliorumque clericorum 

collegorum nostrorum nnc absencium exponimus cum querela de capitulo Tholonensi, 

dicentes quod cum nos sumus assidue divino officio ex debito deputati et diurno perito et 

nocturno, et ex eo habemus recipere distributiones cotidianas panis et vini et peccunie, 

videlicet illi qui intersunt horis canonicis. Dictum inquamus capitulum cessavit nobis 

servientibus in divinis providere de distributionibus, juxta solitum et anticum jam est diu nulla 

causa rationabili suadente, de quibus alias exposuimus querimonia, nec constat nobis per 

dictum capitulum restitutionem fecisse predictorum retentorum, qui licet a tempore 

querimonie per nos vobis facere, citra nobis distribuerit panem et vinum, quod vinum pro 

vino potabili mendici potest, panis vero mixtus furfure et non bene purificatus, prout statuta 

ecclesie imminunt peccunia vero que de ceptimana in ceptimana similiter nobis commune 

ministratur prout statuta dicunt ymo cessatum est distribuere, octo menses vel circa sunt lapsi. 

Decum cum nos predicti clerici nullum aliud habeamus recipiere in dicta ecclesia preterquam 

huiusmodi distributiones pro vita nostra sustentanda. Et propter officium detur beneficium, 

quem qui altario servit de altario debeat participare. Igitur paternitati vestre duximus iteram 

supplicandum, quatenus nobis clericis supplicantibus mare pii patris compaciendo officium 

vestrum inplorantes, ut peccuniam distributionum que rude tempore cessavit cum pane 

cessato restitueret in antea ministrare panem [puri]ficatum et absque furfure vinumque non 

[mixt]tum aut acetosum aut male sap[orum] distribuere facientes cum in ipsis consista vita 

nostra taliter quod matri conquerendi denuo non supersit alioquin di[cimus.]1 et sollempniter 

protestamus per nos non fa[cere] quominus ecclesie servimus in divinis, set per dictum 

1 L’angle inférieur droit de la page est abimé par l’usure. 
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capitulum qui nobis dat materiam cessandi a divinis et a dicta ecclesia recedendi tam victum 

nostrum alibi aquirendi mendicando in obprobrium ecclesie Dei dolens retentemus.  

Nomina clericorum sunt hec  

G. de Signa 

R. Tassili  

P. Aycardi.  

G. Gauterii.  

R. Fresqueti  

R. Operarius 

R. Sympontus 

R. Rogerii 

Jacobus Isnardi 

Johannes Petiti 

subscriptus servitor domini prepositi 

De quibus pecuniis nobis sunt sub instrumento vel plura instrumenta si nobis fuerit necesse.  

Domino Radulpho preceptori, domino Regnaudo, domino Petro Lequerii, domino Ruderico, 

domino Jacobo Crutami.  

In hiis scriptis presens Bonetus de Valbona a commune fidelium seperantus.  

[.]1 Testus dominus Johannes Carolii canonicus Vapincensis, [.] Dorelli ordinis predicatorum, 

magister Jacobus [.] notarius, [Hu]go [.] Olioliensis domicellus.  

1 La partie inférieure gauche est abimée par l’usure.  
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Annexe 28 : Compte des anniversaires du chapitre cathédral de Grasse 

Source : AD06, G328. 

Ce compte a été rendu le 23 août 1336 par le procureur des anniversaires du chapitre de 

Grasse, Jean Travaca pour une période d’activité inconnue1. Il est très proprement rédigé dans 

une écriture gothique à l’encre légèrement pâlie, sur des feuillets papier pliés en deux dans le 

sens de la hauteur et reliés au centre. Le compte est organisé en rubriques. Chaque rubrique 

est divisée en deux parties : à gauche la description des activités, à droite les sommes perçues 

par le procureur des anniversaires. Chaque page est conclue par la présentation de la somme 

totale.  

[fol. 1] 

Recepta anniversariorum per me Johannem Travaca sub anno millesimo CCCo XXXVIo die XXIII 

augusti2.  

De augusto.  

[1] Primo a R. Chalueti pro lucro XX solidis II solidi VI denarii 

[2] Item Belletrus uxor quondam Guigonis Belletrus pro XX solidis II solidi VI denarii 

[3] Item Guillelma Terzausa pro XX solidis II solidi VI denarii 

[4] Item Bertrandus Samartin pro LX solidis VII solidi 

[5] Item Audebertus Fulco pro XX solidis  II solidi VI denarii 

[6] Item Guillelmus Andree pro IIIIor libris  X solidi 

[7] Item domina Bertranda Fulcuayssa pro viro suo pro X libris  XXX solidi II denarii 

[8] Item Guillelmus Pastayre tam pro C solidis quam pro IIIIor libris  XX solidi 

September. 

[1] Item domina Bertranda Cormessa pro cogorda XV solidi. 

[2] Item P. Cinaci pro XX solidis  II solidi VI denarii  

[3] Item Bertrandus Ganterii pro fratre suo pro X libris XXV solidi 

[4] Item P. Dauramui pro XX solidis II solidi VI denarii 

1 Les statuts de 1287 imposent au prévôt et au procureur des anniversaires de rendre compte devant l’évêque et 
les chanoines réunis en chapitre général chaque année, sous peine d’excommunication : AD06 G265, fol. 2v. 
2 Le 23 août 1336.  
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[5] Item Antonius Rochella pro LX solidis X solidi  

[6] Item Astruga uxor G. de Ripis pro VI solidis  IIII solidi I denarii  

[7] Item Bertranda uxor quondam B. Bonafidei lo payrolier pro C 

solidis  
V solidi  

[8] Item Fulco Maurelli pro XL solidis V solidi 

[9]Item Aycelena uxor quondam Verans Rodosquerii pro XX solidis  V solidi 

[10] Item Hugo Elsiar pro X libris  X solidi 

[11] Item Johannes Aycelen pro uxore sua II solidi 

[12] Item Jacobus Bernardi pro solutione una quam debebat pro 

quadam layssa 
C solidi 

October. 

[1] Item Johannes Borganelli pro X libris  XVIII solidi  

[2] Item Guillelmus Roginis pro X libris  XX solidi 

[3] Item Guilllemus Peyroneti pro LXX solidis  VII solidi VI denarii 

[4] Item Audebertus Cornes pro X libris V solidi 

[5]Item Jaucerandus Pesserii pro X libris V solidi 

Summa : librae XV solidi XVI denarii IX. 

[fol. 1v.] 

November. 

[1] Item domina Balma pro C solidis XX solidi 

[2] Item domina Bertranda Cormessa pro festo Sancte Caterine  XX solidi 

[3] Item domina Maceta pro filia sua pro XL solidis V solidi  

[4] Item Honoratus de Manco pro XX libris  XV solidi 

[5] Item Petrus Taconi pro XXX solidis  III solidi IX denarii 

[6] Item Anphosius Mathei pro LX solidis  VI solidi 

[7] Item Bertranda Ricardessa pro XX solidis V solidi 

[8] Item Inglaressa pro XX solidis II solidi VI denarii 

[9] Item Petrus Guimardi pro XX solidis II solidi VI denarii 

[10] Item Bertandus Guillelmi pro C solidis X solidi 
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[11] Item Bertranda Belanguessa pro X libris X solidi